
 

 

   

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE                                                                         

SERVIZIO PER GLI AFFARI GENERALI LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

DECRETO N.  1063/2023 

 

OGGETTO: Fornitura di un servizio di ristorazione presso l’Istituto Superiore Antincendi di Roma 

in occasione dell’Assemblea Nazionale dei delegati volontari in SCU del 24 e 25 

novembre 2023, consistente in due Pasti. CIG: Z523D5561E ed una colazione CIG: 

Z9F3D56ADF, con integrazione dei servizi concernenti la copertura assicurativa dei 

gli operatori volontari che parteciperanno all’evento ma che hanno concluso il 

servizio civile universale - CIG: 98114031E4  Cap. 228 E.F. 2023 – Determina a 

contrarre. 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, relativa a “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio civile 

universale, a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, così come modificato dal 

decreto legislativo 13 aprile 2018 n. 43, "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

6 marzo 2017, n. 40";  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO il decreto-legge 16 settembre 1999, n. 324, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

servizio civile” convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1 della legge 12 novembre 1999, n. 

424, istitutiva della contabilità speciale dell’Ufficio nazionale del servizio civile nazionale, 

attualmente confluito nel Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale; 

VISTO l’art. 19 del decreto-legge del 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla 

legge 4 agosto 2006, n. 248, che ha istituito il Fondo per le politiche giovanili;  

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito con modificazioni nella legge 14 luglio 

2008, n. 121, che ha, tra l’altro, attribuito al Presidente del Consiglio dei ministri le funzioni di 

indirizzo e coordinamento in materia di politiche giovanili;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 concernente, la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri e s.m.i.; 



 

 

   

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE                                                                         

SERVIZIO PER GLI AFFARI GENERALI LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 9 luglio 2020, registrato 

dalla Corte dei conti in data 24 luglio 2020 con n. 1689, recante “Organizzazione interna del 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile Universale”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020 di modifica del decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 recante “Ordinamento delle strutture 

generali della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio civile universale e Ufficio per lo sport”, registrato dalla Corte dei Conti in data 11 giugno 

2020, n. 1390; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022, registrato dalla Corte 

dei conti in data 2 dicembre 2022 al n. 3050, con il quale al dott. Michele Sciscioli è stato conferito, 

a decorrere dal 24 novembre 2022, l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio civile universale (di seguito “Dipartimento”); 

VISTO il decreto dipartimentale in data 28 febbraio 2022, registrato dalla Corte dei Conti in data 8 

marzo 2022 con n. 787 con il quale, è stato conferito alla dott.ssa Donatella Di Cola dirigente 

referendaria del ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’incarico dirigenziale di livello 

non generale di Coordinatrice del Servizio per gli affari generali, le risorse umane e il bilancio 

nell’ambito dell’Ufficio organizzazione risorse e comunicazione del Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 1140/2022 del 09 dicembre 2022, registrato con visto n. 4633 

del 13 dicembre 2022 presso i competenti organi di controllo, con il quale alla stessa dirigente Di 

Cola è stata conferita delega di firma per taluni atti, tra i quali la firma delle determinazioni a 

contrarre, sottoscrizione ed approvazione di accordi, convenzioni e contratti, per gli affidamenti di 

beni e servizi, per valori economici inferiori a 140.000,00 euro; 

VISTA la Circolare dipartimentale del 14 settembre 2023 “Indizione delle elezioni per la 

Rappresentanza degli operatori volontari del Servizio civile universale, modalità, procedure e 

tempistiche”;  

CONSIDERATO che nei giorni 24 e 25 novembre 2023 si svolgerà, presso i locali dell’Istituto 

Superiore Antincendi (I.S.A.) con sede in Roma, l’Assemblea di monitoraggio della 

Rappresentanza degli operatori volontari del Servizio civile universale; 

VISTA la richiesta, formulata via e-mail il 13 novembre 2023, dal Servizio gestione degli operatori 

volontari e formazione, per la fornitura di un servizio di ristorazione che comprende un numero di 

circa 20 pasti per la cena della sera del 24 novembre e di circa 20 colazioni e 20 pasti per il pranzo 

del giorno 25 novembre 2023; 

VISTA la nota del Capo Dipartimento n. 0197316 del 10 novembre 2023, di richiesta di utilizzo dei 

locali dell’Istituto Superiore Antincendi per lo svolgimento dell’Assemblea della Rappresentanza 

degli operatori volontari del Servizio civile universale – 24 e 25 novembre 2023; 



 

 

   

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE                                                                         

SERVIZIO PER GLI AFFARI GENERALI LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

VISTO il preventivo Prot n. 198350 del 17/11/2023 dalla società Ladisa Ristorazione Srl, vincitrice 

della gara di appalto del servizio mensa presso il suddetto Istituto; 

DATO ATTO che la citata società ha quotato ogni singolo pasto al prezzo di € 9,50 Iva esclusa; 

VISTO il preventivo ricevuto per pec in data 17 novembre 2023 dalla società Food Beverage 

Manager & Consulting Srl, che gestisce il servizio bar presso il suddetto Istituto; 

DATO ATTO che la citata società ha quotato ogni singola colazione al prezzo di € 2,00 Iva 

esclusa; 

TENUTO CONTO che la spesa potrà variare in aumento o diminuzione rispetto all’eventuale 

valore contrattuale, in ragione di un maggiore o minore numero di coperti; 

VISTO che circa 15 rappresentanti all’assemblea hanno concluso il servizio civile universale, è 

necessario provvedere all’emissione della polizza assicurativa per la copertura dei rischi infortuni e 

responsabilità civile verso terzi, attraverso la trasmissione dei nominativi dei rappresentanti alla 

società assicuratrice; 

VISTO il premio di € 35,00 (trentacinque/00euro) per l’assicurazione dei giovani previsto dal 

contratto stipulato con la società Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A. in data 08 settembre 

2023, nel quale si prevede espressamente all’art. 9 che l’Assicurazione emetta specifiche 

“Appendici di Regolazione” recanti i nominativi aggiuntivi degli assicurati;  

TENUTO CONTO che la spesa potrà variare in aumento o diminuzione, in ragione di un maggiore 

o minore numero di coperture assicurative; 

TENUTO CONTO che con la stessa richiesta sopra citata è stato individuato quale Responsabile 

unico del progetto (RUP) il dott. Francesco De Santis, funzionario in servizio presso il 

Dipartimento;  

ACCERTATO che detto servizio non rientra tra le disponibilità del Dipartimento per i servizi 

strumentali della Presidenza del Consiglio dei Ministri e che, pertanto, è necessario provvedere 

autonomamente 

ACCERTATO, inoltre, che il servizio oggetto della presente determina a contrarre può essere 

reperito presso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (in seguito “MEPA”), 

conformemente alla circolare MEF del 25 agosto 2015, relativa all’obbligo per le Amministrazioni 

statali di approvvigionarsi per il tramite di Consip S.p.A. nel caso di fornitura di beni e servizi; 

ACCERTATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 

della Presidenza, adottato con D.P.C.M. 29 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti al n. 1556 in 

data 6 giugno 2022; 



 

 

   

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE                                                                         

SERVIZIO PER GLI AFFARI GENERALI LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 – 2025”; 

ACCERTATO che la suddetta spesa può essere posta a carico del Capitolo 228 “Fondo nazionale 

per gli interventi del servizio civile universale” del Centro di Responsabilità 16 “Politiche giovanili 

e servizio civile universale” del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

DECRETA 

Art. 1 

Per le ragioni in premessa indicate, le quali costituiscono parte sostanziale ed integrante del 

presente provvedimento, è autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del d. lgs. n. 36/2023 e dell’art. 48 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 

novembre 2010 e s.m.i., alle seguenti società, secondo quanto riportato nell’offerta comunicata, 

mediante l’adozione del presente provvedimento che assume, pertanto, valenza di decisione di 

contrarre ex art. 17, comma 1, d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo:  

• alla società Ladisa Ristorazione Srl P.I. 05282230720, per la fornitura di n. 40 pasti circa per 

l’importo di 380,00 euro al netto di IVA, ma la spesa potrà variare in aumento o 

diminuzione rispetto all’eventuale valore contrattuale, in ragione di un maggiore o minore 

numero di coperti forniti; 

• alla società Food Beverage Manager & Consulting Srl P.I. 14468301008 per la fornitura di 

n. 20 colazioni circa per l’importo di 40,00 euro al netto di IVA, ma la spesa potrà variare in 

aumento o diminuzione rispetto all’eventuale valore contrattuale, in ragione di un maggiore 

o minore numero di coperti forniti; 

• alla società Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A. P.I. 01757980923, per la copertura 

assicurativa necessaria dei circa n. 15 rappresentati che parteciperanno all’assemblea con il 

premio di €. 35,00 (trentacinque/00euro), per ciascun assicurato per un premio totale di 

525,00 euro, con una  spesa complessiva variabile in ragione di un maggiore o minore 

numero di coperture assicurative. 

Art. 2 

Ai sensi dell’artt. 15 e 114 del d. lgs. n. 36/2023, è nominato Responsabile unico del progetto il 

dott. Francesco De Santis, funzionario in servizio presso il Dipartimento.  

Art. 3 



 

 

   

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE                                                                         

SERVIZIO PER GLI AFFARI GENERALI LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

L’importo derivante dalla sottoscrizione del contratto corrisponde a 945,00 euro al netto di IVA, 

salve le variazioni possibili derivanti in ragione di un maggiore o minore numero di coperti. Detto 

importo sarà posto a carico del cap. 228 “Fondo nazionale per il servizio civile” del C.d.R. 16 

“Politiche giovanili e servizio civile universale” del Bilancio di previsione della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Esercizio finanziario 2023 che presenta la necessaria disponibilità. 

Art. 4 

In merito al contratto da sottoscrivere si precisa che: 

a l’affidamento ha ad oggetto un servizio di ristorazione consistente nell’erogazione di circa 40 

pasti e circa 20 colazioni per i giorni 24 e 25 novembre 2023, e l’integrazione dei servizi 

assicurativi per i rappresentanti che parteciperanno all’assemblea ma che hanno concluso il 

servizio civile universale come meglio specificato in premessa; 

b la finalità che si intende perseguire è quella di fornire ristoro ai partecipanti l’Assemblea di 

monitoraggio della Rappresentanza degli operatori volontari del Servizio civile universale; 

c il contratto sarà sottoscritto, previa verifica dell’assenza di cause ostative di cui all’art. 94 del 

nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al citato decreto legislativo 36/2023, dalla dott.ssa 

Donatella Di Cola, giusta delega del Capo Dipartimento di cui al decreto n. 1140/2022 del 9 

dicembre 2022, registrato con visto n. 4633 del 13 dicembre 2022 presso i competenti organi di 

controllo, di firma per taluni atti, tra i quali determinazioni a contrarre, sottoscrizione ed 

approvazione di accordi, convenzioni e contratti, per gli affidamenti di beni e servizi, per valori 

economici inferiori a 140.000,00 euro;  

d le clausole essenziali del contratto sono:  

i durata del contratto è pari alla durata dell’assemblea; 

ii trasparenza: tutte le informazioni relative alla procedura in oggetto, così come disciplinate 

dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche e integrazioni saranno 

pubblicate sul sito internet del Governo;  

iii Si prescinde dal richiedere cauzione, ai sensi dell’art. 53 del DPCM del 22/11/2010 e s.m.i., 

atteso che il valore complessivo presunto del contratto non eccede, al netto d’Iva, l’importo 

di euro 40.000,00; 

iv impegno dell’affidatario ad assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 

previdenziali previsti per legge;  

v rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi delle 

disposizioni di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni.  

vi il corrispettivo sarà liquidato nel termine di gg. 30 dal ricevimento della fattura elettronica, 

da emettere solo dietro formale autorizzazione a seguito della conferma della regolare 

esecuzione della fornitura da parte del RUP;  



 

 

   

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE                                                                         

SERVIZIO PER GLI AFFARI GENERALI LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

vii penali e risarcimento del danno: in caso di inadempimento parziale o totale della 

prestazione, dovuto a vizi, inesattezze ed irregolarità dei servizi forniti, il Dipartimento per 

le politiche giovanili e il Servizio civile universale, fermo restando il diritto al risarcimento 

del danno, avrà la facoltà di dichiarare risolto di diritto il rapporto contrattuale; 

viii il Dipartimento potrà recedere in qualunque momento dagli impegni assunti con il contratto 

nei confronti del contraente, qualora, a proprio insindacabile giudizio, nel corso dello 

svolgimento del rapporto contrattuale, intervengano fatti o provvedimenti, i quali 

modifichino la situazione esistente all’atto della stipula del contratto e ne rendano 

impossibile o inopportuna la sua conduzione a termine. La decisione di recedere dal 

contratto sarà in ogni caso formulata con un preavviso di almeno 10 giorni e riconoscendo 

alla controparte le spese sostenute nel periodo di vigenza del contratto.  

Art. 5 

È autorizzata l’immediata esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 50, comma 7, del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e successive modifiche e integrazioni. 

 

Roma, 22/11/2023 

                                                        

                  Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

    dott.ssa Donatella di Cola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DDC/al 

 


		Di Cola Donatella
	2023-11-23T10:07:03+0100
	Roma




